Дело № 2-1551/2017 

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 октября 2017 года г. Горно-Алтайск

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе: 

председательствующего судьи Сумачакова И.Н.,

при секретаре Яндиковой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Автономного учреждения Республики Алтай «Дирекция Центра искусств» к Бакаеву Е.Р., Маикову Н.Д., Сылбаковой М.П. о взыскании в равных долях материального ущерба, причиненного работниками при исполнении трудовых обязанностей,

УСТАНОВИЛ:

Автономное учреждение Республики Алтай «Дирекция Центра искусств» обратилось в суд с иском к Бакаеву Е.Р. о взыскании материального ущерба в размере 5947465 рублей 85 копеек, указывая, что 01.01.2008 г. Бакаев Е.Р. был принят в Государственное учреждение культуры Республики Алтай «Дирекция Центра искусств» (АУ РА «Дирекция Центра искусств») на должность 

<

данные изъяты> с доплатой за совмещение должности 

<

данные изъяты>. 13.01.2009 г. Бакаев Е.Р. переведен на должность 

<

данные изъяты>. С Бакаевым Е.Р. был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с приказом АУ РА «Дирекция центра искусств» от 15.07.2016 г. № была проведена комиссионная инвентаризация основных средств, находящихся в подотчете Бакаева Е.Р., в результате которой выявлена недостача в сумме 5 947465 рублей 85 копеек, а именно двухканальный динамический процессор Samson, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 7718 руб.; Двухканальный цифровой процессор Sabine Power, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 62520 руб.; Монитор LSD 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10423,6 руб.; Монитор LSD 19-1, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10423,6 руб.; Микрофон ATL047, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 19190 руб.; Прожектор зенитный Studio duo spaceflower, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 868010 руб., остаточная стоимость 417434,62 руб.; Прожектор направленного света СКИФ – 2000, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12165,25 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Прожектор направленного света СКИФ–2000, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12165,29 руб.; Прожектор ЖО-04-250-002, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15322 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 11314 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8694,8 руб.; Монитор ч/б,20, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12206,23 руб.; Микрофон ATL 047, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 19190 руб.; Цифровой активный студийный монитор Таппоу Reveal 6D, инвентарный №, шт., цена 20884 руб.; Наушники PIONEER, инвентарный №, шт., цена 4671 руб.; Наушники PIONEER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4671 руб.; Контроллер с LSD-монитором, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25081,05 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 24666 руб.; Двухканальная мастер-станция MS2001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 53614 руб.; остаточная стоимость 25782,93 руб.; Односторонние наушники НР-1 L, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 9364 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 8 шт., цена за шт. 11314 руб.; Одноканальная абонентская станция SS1000S, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 29450 руб.; Двухканальная абонентская станция SS2000S, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 33778 руб.; Односторонние наушники HP-1 L, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9364 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 23072 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 7 шт., цена за шт. 11314 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 23071,83 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010, шт., цена 23071,85 руб.; Ультрафиолет Blac Gun 400W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9564 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №,, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 10 шт., цена за шт. 11314 руб.; Мотинор 17 «Е-250, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена за шт. 9134,11 руб.; Ультрафиолет Blac Gun 400W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9564 руб.; Комбо-усилитель для бас гитары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., цена 29350 руб.; Дисплей UPS панель, для печати, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., цена 32000 руб.; Сетевой кондиционер на 9 приборов, инвентарный №, шт., дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8016 руб.; Наушники профессиональные студийные, инвентарные номера №, №, 2 шт., дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4104 руб.; Радиосистема 16 каналов ручная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 14121, Кроссовер 2 стерео/3 моно, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 13689 руб.; Пульт управления дистанционный RS232 инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 8862,21 руб.; Снегогенератор SnowMashine, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 11116,5 руб.; Мультикор кабель 32 пары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., 54900 руб.; Пневмоформовочная машина, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 14.08.2012 г., шт., 255881, остаточная стоимость 68236,36 руб.; Монитор RMS.Dynacord M12, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12844,5 руб.; Микрофон вокальный динамический, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 3861 руб.; Монитор RMS.Dynacord М12-1, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12844,5 руб.; Видеокамера Soni цветная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15884,55 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18727,31 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 24666 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36747 руб.; Монитор 15 "СЕМПТРОН 56Е", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 5424 руб.; Приставка длинофокусная под зенитный прожектор, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 77857 руб., остаточная стоимость 37440,84 руб.; Копировальный аппарат КЭНОН, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8911 руб.; Компьютер СРВ АМД, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2002 г., шт., цена 13144 руб.; Принтер ХП 1200 Лазер, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2008 г., шт., цена 14518 руб.; Монитор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., шт., цена 15444 руб.; Видеокамера Soni цветная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15884,55 руб.; Монитор 4", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4514,59 руб.; Автомонитор 2, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.04.2010 г., шт., цена 11790,92 руб.; Монитор ч/б,20, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 12206,23 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 8694,8 руб.; Прожектор ЖО-04-150-002, инвентарные номера №, 0№, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 15322 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 24666 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, шт., цена 24666 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.04.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36747 руб.; Микрофон ATL, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 19190 руб.; Системный блок Acer Veriton, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 29557,5 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Видеокамера 400твл 0,1 люкс, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 12800 руб.; Electro voice RE2-410/E, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 19724,25 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36747 руб.; Меинфрейм-усилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 43605 руб., остаточная стоимость 20970,72 руб.; Контроллер с LSD-монитором, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25081,05 руб.; Генератор мыльных пузырей, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 3943 руб.; Радиосистема с микрофоном Samson UHF OHE Qmic, инвентарные номера №, № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 10948 руб.; Головные микрофонные системы Samson UHF OHE QV, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 13411,5 руб.; Ручной тангетный микрофон С 460 А, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4782 руб.; Компрессор 2-х канальный SabaineGRo3122, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36606 руб.; Компьютер в комплекте dual-core, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 29.09.2010 г., шт., цена 23909 руб.; Пульт микшерный 1622, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 15.12.2010 г., шт., цена 27400 руб.; Радиосистема ручная, профессиональная, одноканальная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 27000 руб.; Предусилительный монокомпрессор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18000 руб.; Пульт переводчика, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 34911 руб.; Комбо-усилитель для гитары, ламповый, инвентарный №, шт., цена 31887 руб.; Двухканальный микрофонный предусилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 64500 руб., остаточная стоимость 31019,63 руб.; РекордерМЭТс режимом записи Long Play, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 17212,5 руб.; Предусилительный микрофон 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 43740 руб., остаточная стоимость 21035,07 руб.; Микрофонный кардионный Держатель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 76425 руб., остаточная стоимость 37616,94 руб.; Меинфрейм-усилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 174420 руб., остаточная стоимость 83880,27 руб.; Комплект системы стабилизации видеокамеры, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 27.11.2013 г., шт., цена 213890 руб., остаточная стоимость 103379,73 руб.; Излучатель панельный SPIRIT, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за штуку 128000, остаточная стоимость каждого 61556,66 руб.; Душевая кабина, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 6050 руб.; Аккустическая система, двухполосная, активная, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 21303 руб.; Плеер комбинированный, инвентарный №, шт., цена 13650,15 руб.; Проектор BENQ MP 622, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 17.11.2009 г., шт., цена 31899 руб.; Пульт переводчика, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 15.12.2010 г., шт., цена 34911 руб.; Машина стиральная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 90137,84 руб.; Шкаф ШК-1206, инвентарный №, шт., цена 31763,4 руб.; Жалюзи с эл.приводом, инвентарный №, шт., цена 51802,48 руб.; Аппаратная стойка РА 231, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 32771,92 руб.; Видеорегистратор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 06.06.2013 г., шт., цена 19000 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 18 шт., цена за шт. 10780 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3850 руб.; Световой прибор ульт.круг для ламп, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 12247,5 руб.; Кейс для 20 шт.ЕМ-600АВ, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 9975 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 3800 руб.; Кресло мягкое для отдыха 1, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 7632 руб.; Перфоратор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 26.12.2013 г., шт., цена 6290 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарный №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 11 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10780 руб.; Сварочный аппарат инверторный РЕСАНТА САИ-220, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 17.12.2014 г., шт., цена 16100 руб.; Стол СФ-230, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3250 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 10780 руб.; Кровать малютка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 19.05.2008 г., шт., цена 3980 руб.; Моющий пылесос ARIETE 2477 Aqua, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 18.12.2009 г., шт., цена 13398 руб.; Стол с ванной СВЦ, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12597,5 руб.; Кресло "барроко", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2010 г., шт., цена 85503,6 руб.; Стробоскоп 1500 Вт с лампой, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12291 руб.; Банкетка, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4950 руб.; Стол в президиум, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8750 руб.; Компрессор-лимитер-гейтер 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 28114 руб.; Блендер, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., 2 шт., цена за шт. 5878 руб.; Сварочный аппарат, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., шт., цена 5878 руб.;

Палатка "KERRY 2", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 31.12.2009 г., шт., цена 3150 руб.; Стробоскоп Strobe 1500 VV, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8662 руб.; Стойка рековая напольная наклонная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3305 руб.; Стойка рековая наклонная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4246 руб.; Соковыжималка электронная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18576 руб.; Кресло мягкое вращающееся, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.07.2008 г., 8 шт., цена за шт. 5560 руб.; Кресло мягкое для отдыха,

инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 10780 руб.; Стол, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 5500 руб.; Тележка сервировочная с 2 полками, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10936,3 руб.; Утюг (Бош), инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 20.12.2010 г., шт., цена 3114 руб.; Приставка расширенная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3638 руб.; Пылесос Филипс, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 13.03.2009 г., шт., цена 13680,92 руб.; Генератор тумана, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 12.04.2013 г., шт., цена 27981 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 12 шт., цена за шт. 10780 руб.; Пылесос Самсунг, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 13.03.2009 г., шт., цена 9480 руб.; Монитор активный SI AUDIO A14-2, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 31212 руб.; Усилитель BEHRINGER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4016,25 руб.; Наушники профессиональные студийные, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4104 руб.; Мультикор кабель 32 пары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 94500 руб.; Микрофон вокальный JTSJS-1, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 6084,55 руб.; Компьютер для студии звукозаписи, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 75870 руб.; Микрофон ATL 047, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 19190 руб.; АМР «Орион» исп.10, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 21119,64 руб.; Источник бесперебойного питания АРС 1500, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15322 руб.; Ноутбук Acer Extensa 7630EZ, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.11.2009 г., шт., цена 24826 руб.; Усилитель BEHRINGER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4016,25 руб.; Рабочая станция YAMAHA МОб, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 50500 руб.; Комбинированный СД-плеер и кассетный магнитофон Tascam CD-A500, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 20919 руб.; Процессор-эффектор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18360 руб.; МФУ лазерное Xerox WC 5016(A3) копир/принтер/сканер, USB (100S12720)МФУ лазерное Xerox WC 5016 (A3) копир/принтер/сканер,и8В (100S12720)бухг., инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25604 руб.; Копир/принтер/сканер HP LaserJet Ml 132, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 21.12.2011 г., шт., цена 6600 руб.; Компрессор-лимитер-гейтер 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 30420 руб.; Предусилительный монокомпрессор, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18000 руб.; Счетчик "Эльф-2", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9200 руб.; Измерительный микрофон для Sabine Power SO 1001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8367 руб.; Шкаф для аппаратуры, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 23426,68 руб.; Стол СФ-230, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 3250 руб.; Диван, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 6772 руб.; Приставка расширения OptiPoint KeyModule, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3638 руб.; Банкетка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4950 руб.; Стол в президиум, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 8750 руб.; Мебель офисная, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 29.09.2009 г., шт., цена 11018,38 руб.; СВЧ DAEWOO KOG 3715 А, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 20.12.2009 г., шт., цена 3588 руб.; Стол холодильный, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 56711,3 руб.; Набор дисков, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8015 руб. По результатам инвентаризации 20.06.2016 г. составлен акт №, подписанный членами комиссии С., Бакаевым Е.Р., П., С., С. 

<

данные изъяты> Бакаев Е.Р. написал объяснение с указанием причин недостачи, свою вину не признал, написал заявление об увольнении по собственному желанию и трудовой договор с ним был расторгнут. Добровольно причиненный ущерб Бакаевым Е.Р. не возмещен. Согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.07.2017 г. по заявлению М. по факту выявления недостачи при проведении инвентаризации имущества, подведомственного учреждения АУ РА «Дирекция Центра искусств» бывший 

<

данные изъяты> АУ РА «Дирекция Центра искусств», обеспечивающий организацию хозяйственной деятельности учреждения в соответствии с уставом (находился в должности с 01.01.2008 г. по 05.02.2016 г.) Маиков Н.Д. в 2007 году подписал акты приема-передачи имущества драматического театра им. П.В. Кучияк, не сверяя фактического наличия имущества с имуществом, указанным в актах. Инвентаризация имущества АУ РА «Дирекция центра искусств» в период с 2008 года по 2015 год не проводилась. Отсутствие организации проведения инвентаризации и должного контроля за своевременностью, полнотой проведения инвентаризаций и обеспечением сохранности имущества со стороны бывшего директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» Маикова Н.Д. в период с 2008 года по февраль 2016 года привело к возникновению недостачи. В период с 03.12.2008 г. по 29.05.2015 г. в должности 

<

данные изъяты> АУ РА «Дирекция Центра искусств» работала Сылбакова М.П., которая в нарушение должностной инструкции 

<

данные изъяты>, являясь материально ответственным лицом, учет, поступление, движение и списание имущества должным образом не производила. Акты приема-передачи имущества не составляла, что свидетельствует о нарушениях ведения бухгалтерского учета и документации 

<

данные изъяты> Сылбаковой М.П. 

Протокольным определением суда от 29 августа 2017 года по ходатайству стороны истца к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Маиков Н.Д., Сылбакова М.П.

Протокольным определением суда от 12 сентября 2017 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены Министерство культуры Республики Алтай и Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

В судебном заседании представители АУ РА «Дирекция Центра искусств» Каланакова Н.В. и Фоминская М.А. исковые требования поддержали в полном объеме и просили их удовлетворить. 

Ответчик Бакаев Е.Р., его представитель Григорюк С.Н., ответчик Маиков Н.Д., его представитель Вяткина О.В. в судебном заседании исковые требования не признали в полном объеме и просили отказать в их удовлетворении, в том числе в связи с пропуском годичного срока для обращения с настоящим иском в суд. 

Представитель третьего лица Министерства культуры Республики Алтай Крачнаков А.П. в судебном заседании полагал, что иск подлежит удовлетворению. 

Ответчик Сылбакова М.П., представитель третьего лица Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом.

Суд, выслушав участников процесса, свидетелей, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к следующим выводам. 

Из материалов дела следует, что Маиков Н.Д. в период с 12.11.2007 г. по 05.02.2016 г. работал в должности 

<

данные изъяты> АУ РА «Дирекция Центра искусств», что подтверждается приказом министра культуры Республики Алтай от 13.11.2007 г. №-к, трудовым договором № от 31.03.2009 г., дополнительным соглашением от 31.03.2014 г. к трудовому договору № от 31.03.2009 г. Приказом министра культуры Республики Алтай от 04.02.2016 г. уволен на основании п. 2 ст. 278 ТК РФ в связи с принятием уполномоченным органом юридического лица решения о прекращении трудового договора. 

На основании трудового договора № от 01.01.2008 г., приказа № от 01.01.2008 г., приказа № от 01.01.2008 г., дополнительного соглашения от 13.01.2009 г. к трудовому договору № от 01.01.2008 г. с 01 января 2008 года Бакаев Е.Р. принят на работу в ГУК РА «Дирекция Центра искусств» (АУ РА «Дирекция Центра искусств») на должность 

<

данные изъяты>. С ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Сылбакова М.П. в период с 03.12.2008 г. по 29.05.2015 г. работала в АУ РА «Дирекция Центра искусств» в должности 

<

данные изъяты>, что подтверждается выпиской из приказа № от 03.12.2008 г. Приказом директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» Маикова Н.Д. уволена на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ в связи с сокращение штата. 

Приказом министра культуры Республики Алтай №-п от 02.03.2016 г. назначено проведение инвентаризации имущества государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай, расположенных в здании Национального театра Республики Алтай по адресу: 

<

адрес>: АУ РА «Государственная филармония», АУ РА «Государственный национальный театр танца и песни «Алтам», АУ РА «Дирекция Центра искусств», БУ РА «Государственный оркестр Главы Республики Алтай», БУ РА «Национальный драматический театр имени П.В. Кучияк». Для проведения инвентаризации назначена рабочая инвентаризационная комиссия в составе: 

<

данные изъяты> Ш. (председатель комиссии), 

<

данные изъяты> Б., 

<

данные изъяты> К., 

<

данные изъяты> Т., 

<

данные изъяты> Ч. (члены комиссии).

Приказом министра культуры Республики Алтай №-п от 13.04.2016 г. в данный приказ №-п от 02.03.2016 г. внесены изменения, в том числе Т. заменила Т. 

В материалы дела предоставлена инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № по объектам нефинансовых активов от 01 апреля 2016 года, из которой следует, что в АУ РА «Дирекция Центра искусств» установлена недостача на сумму 6592 191 рубль 72 копейки. Указано, что материально ответственным лицом является Бакаев Е.Р., а инвентаризация проведена на основании приказа №-п от 02.03.2016 г.

Вместе с тем данная инвентаризационная опись (сличительная ведомость) подписана не комиссией, утвержденной приказом №-п от 02.03.2016 г. с учетом внесения в него изменений приказом №-п от 13.04.2016 г., в составе председателя комиссии Ш. и членов комиссии Б., К., Т. и Ч., а иными лицами: И. (председатель комиссии), С., К., С., К. (члены комиссии). При этом из материалов дела не следует, что состав инвентаризационной комиссии в полном составе в установленном порядке был изменен каким-либо приказом.

Приказом директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» Ч. №-П от 15.07.2016 г. для проведения контрольной инвентаризации, назначенной приказом №-п от 02.03.2016 г., назначено проведение повторной инвентаризации в АУ РА «Дирекция Центра искусств» с 15.07.2016 г. по 20.07.2016 г. в целях уточнения отсутствия основных средств, указанных в инвентаризационной ведомости от 01.04.2016 г. Для проведения инвентаризации назначена комиссия в составе председателя комиссии заведующего 

<

данные изъяты> С., членов комиссии 

<

данные изъяты> Бакаева Е.Р., 

<

данные изъяты> С., 

<

данные изъяты> С., 

<

данные изъяты> П. 

В материалы дела предоставлен акт о результатах инвентаризации № от 20.07.2016 г., из которого следует, что в АУ РА «Дирекция Центра искусств» установлена недостача на сумму 5947465 рублей 85 копеек при проведении инвентаризации в период с 15 по 20 июля 2016 года. Указано, что материально ответственным лицом является Бакаев Е.Р., являющийся членом инвентаризационной комиссии. 

Аналогично указано в инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № от 20.07.2016 г. 

20 июля 2016 года С. и Бакаевым Е.Р. на имя директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» Ч. написана докладная о том, что при повторной инвентаризации выявлено наличие основных средств в студии звукозаписи, закрепленной за Госоркестром (руководитель К.). 

По результатам проведения инвентаризации не установлено следующее имущество: двухканальный динамический процессор Samson, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 7718 руб.; Двухканальный цифровой процессор Sabine Power, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 62520 руб.; Монитор LSD 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10423,6 руб.; Монитор LSD 19-1, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10423,6 руб.; Микрофон ATL047, инвентарные номера 0№, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 19190 руб.; Прожектор зенитный Studio duo spaceflower, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 868010 руб., остаточная стоимость 417434,62 руб.; Прожектор направленного света СКИФ – 2000, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12165,25 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Прожектор направленного света СКИФ–2000, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12165,29 руб.; Прожектор ЖО-04-250-002, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15322 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 11314 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8694,8 руб.; Монитор ч/б,20, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12206,23 руб.; Микрофон ATL 047, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 19190 руб.; Цифровой активный студийный монитор Таппоу Reveal 6D, инвентарный №, шт., цена 20884 руб.; Наушники PIONEER, инвентарный №, шт., цена 4671 руб.; Наушники PIONEER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4671 руб.; Контроллер с LSD-монитором, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25081,05 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 24666 руб.; Двухканальная мастер-станция MS2001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 53614 руб.; остаточная стоимость 25782,93 руб.; Односторонние наушники НР-1 L, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 9364 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 8 шт., цена за шт. 11314 руб.; Одноканальная абонентская станция SS1000S, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 29450 руб.; Двухканальная абонентская станция SS2000S, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 33778 руб.; Односторонние наушники HP-1 L, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9364 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 23072 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 7 шт., цена за шт. 11314 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 23071,83 руб.; Профессиональный колорчейнджер ROBOKOLOL1200W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010, шт., цена 23071,85 руб.; Ультрафиолет Blac Gun 400W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9564 руб.; Прожектор ЖО-04-150-001, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №,, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 10 шт., цена за шт. 11314 руб.; Мотинор 17 «Е-250, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена за шт. 9134,11 руб.; Ультрафиолет Blac Gun 400W, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9564 руб.; Комбо-усилитель для бас гитары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., цена 29350 руб.; Дисплей UPS панель, для печати, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., цена 32000 руб.; Сетевой кондиционер на 9 приборов, инвентарный №, шт., дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8016 руб.; Наушники профессиональные студийные, инвентарные номера №, №, 2 шт., дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4104 руб.; Радиосистема 16 каналов ручная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 14121, Кроссовер 2 стерео/3 моно, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 13689 руб.; Пульт управления дистанционный RS232 инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 8862,21 руб.; Снегогенератор SnowMashine, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 11116,5 руб.; Мультикор кабель 32 пары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., 54900 руб.; Пневмоформовочная машина, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 14.08.2012 г., шт., 255881, остаточная стоимость 68236,36 руб.; Монитор RMS.Dynacord M12, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12844,5 руб.; Микрофон вокальный динамический, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 3861 руб.; Монитор RMS.Dynacord М12-1, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12844,5 руб.; Видеокамера Soni цветная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15884,55 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18727,31 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 24666 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, шт., цена 36747 руб.; Монитор 15 "СЕМПТРОН 56Е", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, шт., цена 5424 руб.; Приставка длинофокусная под зенитный прожектор, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 77857 руб., остаточная стоимость 37440,84 руб.; Копировальный аппарат КЭНОН, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8911 руб.; Компьютер СРВ АМД, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2002 г., шт., цена 13144 руб.; Принтер ХП 1200 Лазер, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2008 г., шт., цена 14518 руб.; Монитор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., шт., цена 15444 руб.; Видеокамера Soni цветная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15884,55 руб.; Монитор 4", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4514,59 руб.; Автомонитор 2, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.04.2010 г., шт., цена 11790,92 руб.; Монитор ч/б,20, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 12206,23 руб.; Монитор ч/б, 17, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 8694,8 руб.; Прожектор ЖО-04-150-002, инвентарные номера 0№, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 15322 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 24666 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, шт., цена 24666 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.04.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36747 руб.; Микрофон ATL, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 19190 руб.; Системный блок Acer Veriton, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 29557,5 руб.; Прожектор профильный 750 W Sourse For 19, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 24666 руб.; Видеокамера 400твл 0,1 люкс, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 12800 руб.; Electro voice RE2-410/E, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 19724,25 руб.; Усилитель мощности Can/in DGM 2570-Е, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36747 руб.; Меинфрейм-усилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 43605 руб., остаточная стоимость 20970,72 руб.; Контроллер с LSD-монитором, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25081,05 руб.; Генератор мыльных пузырей, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 3943 руб.; Радиосистема с микрофоном Samson UHF OHE Qmic, инвентарные номера №, № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 10948 руб.; Головные микрофонные системы Samson UHF OHE QV, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 13411,5 руб.; Ручной тангетный микрофон С 460 А, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4782 руб.; Компрессор 2-х канальный SabaineGRo3122, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 36606 руб.; Компьютер в комплекте dual-core, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 29.09.2010 г., шт., цена 23909 руб.; Пульт микшерный 1622, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 15.12.2010 г., шт., цена 27400 руб.; Радиосистема ручная, профессиональная, одноканальная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 27000 руб.; Предусилительный монокомпрессор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18000 руб.; Пульт переводчика, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 34911 руб.; Комбо-усилитель для гитары, ламповый, инвентарный №, шт., цена 31887 руб.; Двухканальный микрофонный предусилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 64500 руб., остаточная стоимость 31019,63 руб.; РекордерМЭТс режимом записи Long Play, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 17212,5 руб.; Предусилительный микрофон 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 43740 руб., остаточная стоимость 21035,07 руб.; Микрофонный кардионный Держатель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 76425 руб., остаточная стоимость 37616,94 руб.; Меинфрейм-усилитель, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 174420 руб., остаточная стоимость 83880,27 руб.; Комплект системы стабилизации видеокамеры, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 27.11.2013 г., шт., цена 213890 руб., остаточная стоимость 103379,73 руб.; Излучатель панельный SPIRIT, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за штуку 128000, остаточная стоимость каждого 61556,66 руб.; Душевая кабина, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 6050 руб.; Аккустическая система, двухполосная, активная, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 21303 руб.; Плеер комбинированный, инвентарный №, шт., цена 13650,15 руб.; Проектор BENQ MP 622, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 17.11.2009 г., шт., цена 31899 руб.; Пульт переводчика, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 15.12.2010 г., шт., цена 34911 руб.; Машина стиральная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 90137,84 руб.; Шкаф ШК-1206, инвентарный №, шт., цена 31763,4 руб.; Жалюзи с эл.приводом, инвентарный №, шт., цена 51802,48 руб.; Аппаратная стойка РА 231, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 32771,92 руб.; Видеорегистратор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 06.06.2013 г., шт., цена 19000 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 18 шт., цена за шт. 10780 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3850 руб.; Световой прибор ульт.круг для ламп, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 12247,5 руб.; Кейс для 20 шт.ЕМ-600АВ, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 9975 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 3800 руб.; Кресло мягкое для отдыха 1, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 7632 руб.; Перфоратор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 26.12.2013 г., шт., цена 6290 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарный №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 11 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10780 руб.; Сварочный аппарат инверторный РЕСАНТА САИ-220, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 17.12.2014 г., шт., цена 16100 руб.; Стол СФ-230, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3250 руб.; Кресло мягкое для отдыха, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 5 шт., цена за шт. 10780 руб.; Кровать малютка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 19.05.2008 г., шт., цена 3980 руб.; Моющий пылесос ARIETE 2477 Aqua, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 18.12.2009 г., шт., цена 13398 руб.; Стол с ванной СВЦ, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12597,5 руб.; Кресло "барроко", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.01.2010 г., шт., цена 85503,6 руб.; Стробоскоп 1500 Вт с лампой, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 12291 руб.; Банкетка, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4950 руб.; Стол в президиум, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8750 руб.; Компрессор-лимитер-гейтер 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 28114 руб.; Блендер, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., 2 шт., цена за шт. 5878 руб.; Сварочный аппарат, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.02.2008 г., шт., цена 5878 руб.;

Палатка "KERRY 2", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 31.12.2009 г., шт., цена 3150 руб.; Стробоскоп Strobe 1500 VV, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8662 руб.; Стойка рековая напольная наклонная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3305 руб.; Стойка рековая наклонная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4246 руб.; Соковыжималка электронная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18576 руб.; Кресло мягкое вращающееся, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.07.2008 г., 8 шт., цена за шт. 5560 руб.; Кресло мягкое для отдыха,

инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 3800 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 6 шт., цена за шт. 10780 руб.; Стол, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 5500 руб.; Тележка сервировочная с 2 полками, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 10936,3 руб.; Утюг (Бош), инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 20.12.2010 г., шт., цена 3114 руб.; Приставка расширенная, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3638 руб.; Пылесос Филипс, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 13.03.2009 г., шт., цена 13680,92 руб.; Генератор тумана, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 12.04.2013 г., шт., цена 27981 руб.; Гардеробная стойка, инвентарные номера №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 12 шт., цена за шт. 10780 руб.; Пылесос Самсунг, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 13.03.2009 г., шт., цена 9480 руб.; Монитор активный SI AUDIO A14-2, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 31212 руб.; Усилитель BEHRINGER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4016,25 руб.; Наушники профессиональные студийные, инвентарные номера №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 2 шт., цена за шт. 4104 руб.; Мультикор кабель 32 пары, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 94500 руб.; Микрофон вокальный JTSJS-1, инвентарные номера №, №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 4 шт., цена за шт. 6084,55 руб.; Компьютер для студии звукозаписи, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 75870 руб.; Микрофон ATL 047, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 19190 руб.; АМР «Орион» исп.10, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 21119,64 руб.; Источник бесперебойного питания АРС 1500, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 15322 руб.; Ноутбук Acer Extensa 7630EZ, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 30.11.2009 г., шт., цена 24826 руб.; Усилитель BEHRINGER, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4016,25 руб.; Рабочая станция YAMAHA МОб, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 50500 руб.; Комбинированный СД-плеер и кассетный магнитофон Tascam CD-A500, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 20919 руб.; Процессор-эффектор, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18360 руб.; МФУ лазерное Xerox WC 5016(A3) копир/принтер/сканер, USB (100S12720)МФУ лазерное Xerox WC 5016 (A3) копир/принтер/сканер,и8В (100S12720)бухг., инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 25604 руб.; Копир/принтер/сканер HP LaserJet Ml 132, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 21.12.2011 г., шт., цена 6600 руб.; Компрессор-лимитер-гейтер 8 каналов, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 30420 руб.; Предусилительный монокомпрессор, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 18000 руб.; Счетчик "Эльф-2", инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 9200 руб.; Измерительный микрофон для Sabine Power SO 1001, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8367 руб.; Шкаф для аппаратуры, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 23426,68 руб.; Стол СФ-230, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 3250 руб.; Диван, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 6772 руб.; Приставка расширения OptiPoint KeyModule, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 3638 руб.; Банкетка, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 4950 руб.; Стол в президиум, инвентарные номера №, №, №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., 3 шт., цена за шт. 8750 руб.; Мебель офисная, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 29.09.2009 г., шт., цена 11018,38 руб.; СВЧ DAEWOO KOG 3715 А, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 20.12.2009 г., шт., цена 3588 руб.; Стол холодильный, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 56711,3 руб.; Набор дисков, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.09.2010 г., шт., цена 8015 руб., всего 331 предмет. 

Размер недостачи инвентаризационной комиссией определен по цене (стоимости) имущества на день ввода в эксплуатацию, начиная с 2008 года. При этом 319 из 331 предмета на день проведения инвентаризации не имели остаточной стоимости.

12 января 2017 года Бакаевым Е.Р. на имя директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» Ч. написана объяснительная, в которой свою вину в недостаче не признал. В этот же день, 12 января 2017 года, приказом № от 11.01.2017 г. с Бакаевым Е.Р. прекращено действие трудового договора и он уволен на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ (по собственному желанию). 

Предъявляя настоящий иск к бывшим работникам, АУ РА «Дирекция Центра искусств» просит взыскать с 

<

данные изъяты> Маикова Н.Д., 

<

данные изъяты> Бакаева Е.Р., 

<

данные изъяты> Сылбаковой М.П. в равных долях материальный ущерб в размере 5947465 рублей 85 копеек. Однако оснований для взыскания с Маикова Н.Д., Бакаева Е.Р., Сылбаковой М.П. материального ущерба в указанном размере не имеется по следующим основаниям. 

Согласно ст. 233 ТК РФ материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами. 

Каждая из сторон трудового договора обязана доказать размер причиненного ей ущерба.

В соответствии со ст. 238 ТК РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат.

Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

Согласно ст. 277 ТК РФ руководитель организации несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации. В случаях, предусмотренных федеральными законами, руководитель организации возмещает организации убытки, причиненные его виновными действиями. При этом расчет убытков осуществляется в соответствии с нормами, предусмотренными гражданским законодательством.

Часть 2 статьи 243 ТК РФ предусмотрено, что материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена трудовым договором, заключаемым с заместителями руководителя организации, главным бухгалтером.

В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.11.2006 г. № 52 «О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю» разъяснено, что к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности.

При недоказанности работодателем хотя бы одного из перечисленных обстоятельств материальная ответственность работника исключается.

Однако стороной истца не предоставлены суду ни трудовой договор с 

<

данные изъяты> Сылбаковой М.П., ни договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а потому по общему правилу, установленному ст. 241 ТК РФ, Сылбакова М.П. может нести материальную ответственность только в пределах своего среднего месячного заработка.

Более того, Сылбакова М.П. уволена из дирекции 29 мая 2015 года, а с 16 апреля 2015 года финансово-хозяйственную деятельность АУ РА «Дирекция Центра искусств» ведет КУ РА «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры» на основании договора возмездного оказания услуг № от 16.04.2015 г. При этом из материалов дела не следует, что при смене материально ответственного лица в АУ РА «Дирекция Центра искусств» была проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств организации. 

Что касается 

<

данные изъяты> Бакаева Е.Р., то стороной истца суду не предоставлено доказательств тому, что ему все 331 единица имущества была вверена под материальную ответственности. Отсутствие таких доказательств в судебном заседании сторона истца не оспаривала.

Распоряжением Министерства имущественных отношений Республики Алтай № от 04.04.2008 г. изъято из оперативного управления Министерства культуры Республики Алтай государственное имущество согласно приложению №. Закреплено государственное имущество Республики Алтай, указанное в приложении № распоряжения, на праве оперативного управления за ГУК РА «Дирекция Центра искусств». Согласно акту приема-передачи государственного имущества Республики Алтай от 11.04.2008 г., подписанному министром культуры Республики Алтай К. и директором ГУК РА «Дирекция Центра искусств».

Данный акт приема-передачи государственного имущества Республики Алтай от 11.04.2008 г. является единственным документом, предоставленным в материалы дела, подтверждающим получение имущества 

<

данные изъяты> Маиковым Н.Д. При этом в данном акте отсутствует имущество, которое не установлено при проведении инвентаризации.

Из писем ГУКП «Управление капитального строительства Республики Алтай» от 20.11.2008 г. и от 15.04.2009 г. следует, что в стоимость объекта «Реконструкция Республиканского национального тетра драмы в г. Горно-Алтайске» включен перечень оборудования на сумму 69972941 руб. 05 коп. В данный перечень вошло 930 наименований имущества. При этом суду не предоставлен акт приема-передачи данного имущества, подписанный 

<

данные изъяты> Маиковым Н.Д. 

Заявляя о взыскании с ответчиков материального ущерба в размере 5947 465 рублей 85 копеек в равных долях, стороной ответчика указано на положение п. 2 ст. 1081 ГК РФ, согласно которому причинитель вреда, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого из других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения в размере, соответствующем степени вины этого причинителя вреда. При невозможности определить степень вины доли признаются равными. Однако к рассматриваемым правоотношениям ни положение ст. 1081 ГК РФ, ни иные нормы главы 59 ГК РФ «Обязательства вследствие причинения вреда» применению не подлежат, поскольку рассматриваемый спор между сторонами не является гражданско-правовым, а является трудовым, к которому подлежат применению специальные нормы, регулирующие спорные правоотношения – глава 39 ТК РФ «Материальная ответственность работника». 

При рассмотрении настоящего дела судом не установлена коллективная (бригадная) материальная ответственность ответчиков за причинение ущерба истцу, а потому не имеется оснований для определения степени вины каждого ответчика в соответствии с ч. 4 ст. 245 ТК РФ, как того просит АУ РА «Дирекция Центра искусств». 

По общему правилу, установленному ч. 1 ст. 246 ТК РФ, размер ущерба, причиненного работодателю при утрате и порче имущества, определяется по фактическим потерям, исчисляемым исходя из рыночных цен, действующих в данной местности на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества.

Вместе с тем в нарушение данного положения размер недостачи инвентаризационной комиссией определен по цене (стоимости) имущества на день ввода их в эксплуатацию, начиная с 2008 года, а не по остаточной (балансовой) стоимости. Как указано выше, 319 из 331 единицы имущества на день проведения инвентаризации имели нулевую остаточную (балансовую) стоимость. 12 единиц имущества имели остаточную (балансовую) стоимость в размере 969010 руб. 43 коп. 

Порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации и оформления ее результатов предусмотрен Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 (далее – Методические указания).

Пунктом 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 г. № 34н, предусмотрено, что проведение инвентаризации обязательно при смене материально ответственных лиц. 

Аналогичное правило закреплено в п. 1.5 Методических указаний. 

Однако проведение инвентаризации в АУ РА «Дирекция Центра искусств» приказом министра культуры Республики Алтай от 02.03.2016 г. №-п назначено с 03 марта 2016 года, тогда как 

<

данные изъяты> АУ РА «Дирекция Центра искусств» Маиков Н.Д. был уволен 05 февраля 2016 года, то есть инвентаризация имущества назначена спустя почти месяц после увольнения Маикова Н.Д. 

Согласно п. 2.3 Методических указаний персональный состав постоянно действующих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждает руководитель организации.

В нарушение данного положения персональный состав рабочей инвентаризационной комиссии утвержден не директором АУ РА «Дирекция Центра искусств», а министром культуры Республики Алтай приказом №-п от 02.03.2016 г. Доказательств утверждения директором АУ РА «Дирекция Центра искусств» рабочей инвентаризационной комиссии в составе председателя комиссии И. и членов комиссии С., К., С., К. суду не предоставлено. 

Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительными (абз. 4 п. 2.3 Методических указаний).

Как указано выше, Бакаев Е.Р., несмотря на то, что является материально ответственным лицом, был включен в состав инвентаризационной комиссии при проведении повторной инвентаризации. Судом установлено, что повторная инвентаризация проводилась в период временной нетрудоспособности Бакаев Е.Р., что подтверждается имеющимися в материалах дела листками нетрудоспособности. При этом Бакаев Е.Р. как член инвентаризационной комиссии присутствовал при проведении инвентаризации всего несколько дней, что установлено из объяснений Бакаева Е.Р. и пояснений свидетеля С. (председателя инвентаризационной комиссии). 

В пункте 2.8 Методических указаний закреплено, что проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии материально ответственных лиц. В рассматриваемом случае данное требование инвентаризационной комиссией было нарушено, поскольку материально ответственное лицо Бакаев Е.Р. не присутствовал все дни, в которые проводилась инвентаризация имущества.

Что касается Маикова Н.Д. и Сылбаковой М.П., то данные лица ни при проведении первой инвентаризации, ни при проведении повторной инвентаризации не участвовали в их проведении, что стороной ответчика не оспаривалось. Доказательств тому, что Маиков Н.Д. и Сылбакова М.П. как материально ответственные лица уведомлялись о проведении инвентаризации имущества, суду не предоставлено. Кроме того, ни Маиков Н.Д., ни Сылбакова М.П. не указанны в вышеуказанных инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) в качестве материально ответственных лиц, тогда как в силу п. 1.3 Методических указаний инвентаризация имущества производится по материально ответственным лицам. 

Поскольку Методические указания разделяют членов инвентаризационной комиссии и материально ответственных лиц (пункты 2.10, 2.15, 3.19 и т.д.), то суд полагает, что материально ответственное лицо не может быть членом инвентаризационной комиссии, поскольку предполагается, что член данной комиссии должно быть лицо, которое не заинтересованно в исходе результатов инвентаризации. В абз. 2 и 3 п. 2.3 Методических указаний не предусмотрено, что в состав инвентаризационной комиссии может быть включено материально ответственное лицо. 

Согласно п. 2.10 Методических указаний описи подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение.

Однако Маиковым Н.Д. и Сылбаковой М.П. как материально ответственными лицами, исходя из того, что к ним предъявлены исковые требования по взысканию материального ущерба, инвентаризационные описи не подписаны, расписки, подтверждающие проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий, не давали. 

У Маикова Н.Д. и Сылбаковой М.П. в нарушение п. 2.4 Методических указаний также не отобраны расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

Если инвентаризация имущества проводится в течение нескольких дней, то помещения, где хранятся материальные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны (п. 2.12 Методических указаний). Однако допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> С. пояснил, что помещения, где хранятся материальные ценности, не опечатывались. 

Как следует из приказа министра культуры Республики Алтай №-п от 02.03.2016 г. в здании Национального театра Республики Алтай по адресу: 

<

адрес> помимо АУ РА «Дирекция Центра искусств» расположены другие учреждения, а именно АУ РА «Государственная филармония», АУ РА «Государственный национальный театр танца и песни «Алтам», БУ РА «Государственный оркестр Главы Республики Алтай», БУ РА «Национальный драматический театр имени П.В. Кучияк», которые пользовались и пользуются всем имуществом, расположенном в Национальном театре Республики Алтай, в том числе тем, которое не было установлено при проведении двух инвентаризаций. При этом часть имущества на сумму 644725 руб. 87 коп. при повторной инвентаризации «нашли» в помещении БУ РА «Государственный оркестр Главы Республики Алтай», что следует из докладной С. и Бакаева Е.Р. от 20.07.2016 г. 

Из материалов двух инвентаризаций, предоставленных стороной истца, не следует, что инвентаризационной комиссией проверялись все помещения в здании Национального театра Республики Алтай, в том числе занимаемые АУ РА «Государственная филармония», АУ РА «Государственный национальный театр танца и песни «Алтам», БУ РА «Национальный драматический театр имени П.В. Кучияк». 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> Т. пояснила, что при проведении второй инвентаризации все имущество не проверяли, проверяли только то имущество, которого не хватало. Она также участвовали при проведении второй инвентаризации, так как контролировала работников своего учреждения, которые были в составе инвентаризационной комиссии. 

Таким образом, судом установлено, что при проведении инвентаризации имущества АУ РА «Дирекция Центра искусств» участвовала 

<

данные изъяты> Т., не являющаяся членом инвентаризационной комиссии, что является нарушением Методических указаний, поскольку инвентаризацию вправе проводить только инвентаризационная комиссия в присутствии материально ответственных лиц. 

Как полагает суд, при проведении повторной инвентаризации на основании приказа директора АУ РА «Дирекция Центра искусств» от 15.07.2016 г. №-П существенно нарушены положения Методических указаний (пункт 1.3), поскольку в данном случае инвентаризации подлежало не все имущество организации, а только то, которое отсутствовало при проведении первой инвентаризации, которая назначена неуполномоченным лицом и проведена неуполномоченной инвентаризационной комиссией.

Таким образом, при проведении двух вышеуказанных инвентаризаций существенно нарушены требования Методических указаний, влекущие признание результатов таких инвентаризаций недействительными.

Поскольку стороной истца не доказана совокупность следующих обстоятельств, имеющих существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работниками: вина работников в причинении ущерба; причинная связь между поведением работников и наступившим ущербом; заявленный размер причиненного ущерба, суд находит правильным отказать АУ РА «Дирекция Центра искусств» в удовлетворении иска к Бакаеву Е.Р., Маикову Н.Д., Сылбаковой М.П. о взыскании в равных долях материального ущерба, причиненного работниками при исполнении трудовых обязанностей, в размере 5947 465 рублей 85 копеек. 

Согласно ч. 3 ст. 392 ТК РФ работодатель имеет право обратиться в суд по спорам о возмещении работником ущерба, причиненного работодателю, в течение одного года со дня обнаружения причиненного ущерба.

Как следует из инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № по объектам нефинансовых активов от 01 апреля 2016 года, заявленный материальный ущерб был обнаружен 01 апреля 2016 года, тем самым АУ РА «Дирекция Центра искусств» должно было обратиться в суд с настоящим иском не позднее 03 апреля 2017 года (понедельник), однако обратилось только 10 июля 2017 года. При этом назначение повторной инвентаризации не приостанавливает и не прерывает течение годичного срока, предусмотренного ч. 3 ст. 392 ТК РФ, поскольку это не предусмотрено Трудовым кодексом РФ. 

Таким образом, АУ РА «Дирекция Центра искусств» пропущен годичный срок, установленный ч. 3 ст. 392 ТК РФ, для предъявления иска о возмещении работниками ущерба, причиненного работодателю. Ходатайства о восстановлении данного срока представителями истца заявлено не было. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать Автономному учреждению Республики Алтай «Дирекция Центра искусств» в удовлетворении исковых требований к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании в равных долях материального ущерба, причиненного работниками при исполнении трудовых обязанностей, в размере 5947 465 рублей 85 копеек, а также во взыскании судебных расходы по уплате государственной пошлины в размере 37937 рублей 33 копеек. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Алтай в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай.

Судья И.Н. Сумачаков

Мотивированное решение изготовлено 23 октября 2017 года